Domino magistro Conrado Astensi Ordinis Predicatorum generali.

Havemo inteso quanto ci ha referto el reverendo magistro Iohachino per parte de la Reverentia Vostra et de la vostra bona dispositione verso<sup>114</sup> et quanto Vostra Reverentia desidera de farne cosa grata: del che vi ringratiamo. Et per ben che la Reverentia Vostra facesse vicario de quella provintia, como è stato rasonato, niente di meno non ne seria satisfacto a l'animo né honore nostro: immo, quando luy lo acceptasse, el ne dispiacera per molti respecti<sup>115</sup>. Il perché, se la Reverentia Vostra ha tanto desiderio de farne cosa che ne piaccia, como ne persuademo et como anche desideramo vederne lo effecto in questo, per questa la confortiamo, exhortamo et pregamo carissimamente et cordialmente et quanto più possiamo che per ogni modo se vogli adaptare ad restituire esso magistro Iohachino al provintialato, del che tante volte havemo scritto, et in questo modo diremo sia satisfacto a l'honore nostro più che ad magistro Iohachino, et ve ne seremo tanto obligati che per una cosa non ne poresti obligare più. Et così versa vice poreti disporre de nuy et de le cose nostre, che sempre ne attovareti prompti et dispositissimi ad ogni vostro piacere et honore et bene, et vi haveremo in loco de bono padre.

Mediolani die XXVI maii 1463.

Christoforo Ci.

## Documento 34

*Francesco Sforza al card. Alain de Coëtivy, Milano 26 V 1463 — ASMi, RD 5, p. 382. Copia.*

Domino A. tituli Sanctae Praxedis presbitero cardinali Avinionensi.

Nuy mandamo li in corte il reverendo magistro Iohachino nostro, el quale amamo quanto nuy stessi. Esso farà capo ad la Reverendissima Vostra Signoria per lo facto de la restitutione sua al provintialato, del che sappiamo essa Vostra Signoria essere informata et haverli porto favore et patrocinio

<sup>114</sup> Nella copia dei Registri ducali a questo punto c'è un'evidente lacuna, peraltro facilmente integrabile con 'nuy' o simili. Per la sostanza del messaggio si veda la n. 113.

<sup>115</sup> Si comprende che la nomina del Castiglioni a vicario del priore provinciale avrebbe avuto tutto l'aspetto, anche di fronte agli altri potentati e non solo presso i domenicani, di un accomodamento che non poteva soddisfare le pretese del duca di Milano: frate Gioacchino, infatti, si sarebbe potuto muovere unicamente entro i limiti concessi da Domenico Pace da Venezia, e dunque la soluzione sarebbe stata nella sostanza sfavorevole allo Sforza.

assay per nostro amore, del che molto la ringratiamo. Pregamo la Reverendissima Vostra Signoria che non cessi de interpretare et abbracciare questo facto, se non fosse per altro che per satisfare a l'honore, che non po essere altramente che mediante la restitutione predicta, rendendone certi che questa cosa serà assay facile alla Signoria Vostra per havere la protectione de l'Ordine de Sancto Domenego et l'auctorità ch'el ha in molto maiore cosa: del che seremo obligati ad la Reverendissima Vostra Signoria tanto quanto de veruna altra cosa che potessimo ottenere da quella, como etiamdio scrivemo ad miser Otho nostro ambasciatore<sup>116</sup>. Parechiati versa vice ad ogni honore et bene et exaltatione vostra.

Mediolani die XXVI maii 1463.

Christoforo Ci.

Documento 35

*Francesco Sforza al card. Giacomo Ammannati Piccolomini, Milano 26 V 1463 — ASMi, RD 5, p. 383. Copia.*

Cardinali Papiensi.

Nuy mandamo li in corte el reverendo magistro Iohachino nostro presente exhibitore, el quale amamo quanto nuy stessi. E esso haverà ricorso da la Reverendissima Vostra Signoria per lo facto de la restitutione sua al provincialato, del che sapiamo essa Vostra Signoria essere informata et haverli porto favore et patrocinio assay per nostro amore: del che molto la ringratiamo. Pregamo la Reverendissima Signoria Vostra che non cessi de interpretare et abbracciare questo facto, se non fosse per altro che per satisfare a l'honore nostro, che non po essere altramente che mediante la restitutione predicta, como etiamdio scrivemo ad miser Otho nostro ambasciatore<sup>117</sup>. Parechiati versa vice ad ogni honore et bene et exaltatione vostra.

Mediolani die XXVI maii 1463.

Christoforo Ci.

Documento 36

*Ottone del Carretto a Francesco Sforza, Roma 26 V 1463 — ASMi, SPE 54. Originale.*

Illustrissimo Signore. Ho recevuto lettere de Vostra Excellentia de 7<sup>118</sup> per le quale de novo con instantia me impone a fare opera per lo fatto del venerabile maystro Iohachino. La Vostra Illustrissima Signoria per quanto già li ho scritto sa quanto io habi facto in questa materia<sup>119</sup>; pur ancora, deside-

<sup>116</sup> Doc. 32.

<sup>117</sup> Doc. 32.

<sup>118</sup> Doc. 28.

<sup>119</sup> Molte lettere di Ottone del Carretto in questa materia sembrano perdute, ma una testimonianza eloquente dell'impegno da lui profuso è la missiva del 30 aprile 1463 (doc. 27).

roso satisfacere a suoy commandamenti, sollicitarò la cosa con ogni possibile diligentia, quando sia ritornata la Sanctità de Nostro Signore e quelli reverendissimi signori cardinali con li quali ho a tractare questo facto, et ancora come io sii ristorato de l'infermità mia<sup>120</sup>. Me ricommando a Vostra Excellentia.

Rome XXVI maii 1463.

Eiusdem Vestre Excellentie servitor Otho de Carreto.

Documento 37

*Francesco Sforza al card. Giacomo Ammannati Piccolomini, Milano 27 IX 1463 — ASMi, RD 5, pp. 433-34. Copia.*

Domino Ia. cardinali Papiensi.

Non possumus non admirari et magno non dolore affici quod multe nostre ad Reverendissimam Dominationem Vestram littere magnis precibus atque instantiis plene tam parum egerint, ut reverendus magister Iohachinus Castilioneus cum tanta ignominia regressus sit Mediolanum<sup>121</sup>, ut illi patrocinia nostra nullo penitus favori fuisse videantur. Non enim hactenus facile

<sup>120</sup> Della propria malattia (una delle molte, perché non è raro incontrare nella corrispondenza di questo oratore accenni alle infermità che lo tormentavano), il del Carretto aveva già in precedenza informato il duca il quale infatti in una sua lettera del 26 maggio non però quella che costituisce il doc. 32, ma quella già citata alla n. 112 a proposito della missione di Agostino de' Rossi), lo confortava « ad attendere a guarire bene » (ASMi, RD 5, p. 379).

<sup>121</sup> Sull'episodio culminante, lo scontro fra i contendenti alla presenza del papa, non abbiamo notizie dirette. Possiamo ipotizzare con ottimo grado di verosimiglianza che in quest'occasione Gioacchino Castiglioni abbia pronunciato quell'Invectiva in magistrum Conradum Astensem Ordinis Predicatorum generalem di cui ci tramanda memoria Verani, *Notizie...*, p. 100. Lo stesso Verani ci informa che nel codice, perduto, della biblioteca del convento domenicano di Asti che conteneva l'Invectiva, era conservato anche un altro scritto del Castiglioni, ch'egli presenta con queste parole (il corsivo indica certo una citazione diretta della rubrica): « Magister Iohachinus ad pedes SS. Papae Pii II Romae haec verba fecit 1463, quando depositus fuit primo a provincialatu provinciae S. Dominici per Magistrum Corradum. Sed dictio hec non est completa. Di fatto non sono che poche righe in sua apologia » (*Notizie...*, p. 110). Forse le due opere sono in realtà una sola, anche se non si può escludere del tutto che davanti al papa il Castiglioni non abbia pronunciato l'Invectiva, che in tal caso sarebbe stata composta più tardi, forse addirittura dopo il ritorno di Marziale Auribelli alla testa dell'Ordine, sull'onda del risentimento: il Verani non ci dà gli incipit degli scritti, né accenna al problema, per cui la questione rimane irrisolta. È certo singolare, in ogni caso, che questo codice sia stato copiato nel gennaio del 1472 proprio nel convento di Asti: dove maestro Corrado, bersaglio di quegli attacchi violenti, ancora viveva.

434

nobis persuadere potuimus quod noster tum in Sedem Apostolicam tum in Reverendissimam Dominationem Vestram amor fidesque tam parvi extimari potuerit; neque in causa tam honesta et que maxime nobis cordi est, dum ad summi pontificis, cui semper obsequentissimi fuimus, tribunal confugissemus, putabamus sub reverendissimo cardinali Papiensi tamquam magno patrono defficere: quod profecto non fortius angeret, nisi persuasum haberemus summum pontificem pro sua in nos caritate proque nostra erga eius Beatitudinem observantia affectui nostro tandem obsecuturum, et Excellentissimam Dominationem Vestram tantum sua patrocini experientia posse, ut qui antea sub iudice excidisset, magna posthac victoria potiretur. Vestre igitur prudentie ac magne in nos caritatis fuerit pro viribus conari, ut magistri Iohachini restitutio fiat: opus quidem tanto a nobis affectu quesitum, tot crebris litteris expositum, a tot oratoribus explicatum, ut iam immanitatis esse putemus si nobis deinceps laboribus incumbendum sit, tametsi nunquam ocioso animo erimus donec summum pontificem huic nostro ardori satisfacisse videamus. Quod cum factum fuerit, dicemus nullum nobis in re privata maius beneficium prestari potuisse. Generalis Predicatorum / pollicitus est nobis antequam Romam pergeret, se cordi habiturum honorem magistri Iohachini nec sibi ullo pacto contradicturum<sup>122</sup>, et summo illi conatu adversatus est. Capitulum preterea generale, Mediolani assignatum, in Germaniam transtulit<sup>123</sup>; Capitulum quoque provinciale, Laude celebrandum, Tridini paucis ante diebus iussit<sup>124</sup>: et nihil sibi gratius est, quam cum fidei erga nos sue consciencia dominium nostrum fugit nobisque illudit, adversatur, contradicit<sup>125</sup>. Verum hoc solum nobis leticie est: quod quotiens nobis libitum fuerit suamque obstinationem videbimus, illi nos respondere et par pari reddere non dubitamus.

Idem de magistro Iheronymo Vicecomite dicimus: de quo cum illustrissima consors nostra latius scribat, brevius nobis scribendum censuimus.

Mediolani X<X>VII septembris 1463.

Ci.

<sup>122</sup> Si vedano i docc. 32 e 33.

<sup>123</sup> Fu solo un tentativo del maestro generale: il Capitolo fu presto restituito a Milano e in seguito, a motivo di una delle ricorrenti epidemie, spostato a Novara, sempre sotto l'egida di Francesco Sforza (v. il doc. 43).

<sup>124</sup> Cfr la lettera del 27 settembre 1463 a Ottone del Carretto e Agostino de' Rossi (doc. 39); di questo spostamento ci dovremo occupare nella seconda parte, relativa a Girolamo Visconti.

<sup>125</sup> Certamente l'acrimonia dello Sforza era provocata dalle ultime vicende, e in modo particolare dall'inganno di cui si sentiva vittima (si considerino le speranze confidate nei docc. 32 e 33 e si confrontino con la delusione che traspare da questa lettera); è fuori dubbio, tuttavia, ch'egli calcava la mano, perché Corrado d'Asti in più di un'occasione, come anche risulta dai documenti che qui si pubblicano, aveva soggiornato all'interno del Ducato, affrontando anche difficili colloqui con lo Sforza.

## Documento 38

*Francesco Sforza al card. Alain de Coëtivy, Milano 27 IX 1463 — ASMi, RD 5, pp. 434-35. Copia.*

Domino cardinali Avinionensi.

Iam annus agitur quo summis viribus laboramus ut reverendus magister Ioachinus de Castiglione, quem propter integritatem suam et virtutes eximias summo amore et ven(er)atione complectimur, provintialatui provincie Sancti Dominici, a quo iniuste depositus fuit, a Sanctissimo Domino Nostro restitueretur, et ad ho(c) impetrandum preter crebras et efficaces litteras nostras trium oratorum opera usi sumus: fratris scilicet nostri Conradi, domini Othonis et domini Augustini Rubei; neque hactenus quicquam obtinere potuimus, et, quod nobis maximo dolori fuit, nuper ex romana curia magno affectus ludibrio et dedecore Mediolanum reversus est. Quod profecto contingere credimus aut quod in hac re astra nobis contraria sunt, aut quod a nobis ignoratur quibus persuasionibus ad tantum desiderium perficiendum uti debeamus, aut quod in exequendis aliorum votis tam parci sumus ut ab unoquoque petitiones nostre facile respuantur. Quo fit ut ad Reverendissime Dominationis Vestre presidia nobis tandem confugiendum sit, cum  
 435 quod putamus nobis summe sapientie vestre auxilio / satisfactum iri, tum quod nos non fugit quanta sit Reverendissime Dominationis Vestre in nos fidei caritatis magnitudo <sup>a</sup>, tum quod ad eandem Religionis Predicatorum protectio et cura delata est. Nec non preterit quanto <sup>b</sup> splendori sit Religionibus principum erga eas amor atque devotio, a quibus inter amandum in dies magis atque magis dirriguntur, conservantur et augmentur; neque a su(m)mis principibus permittendum est ut Religionum, presertim mendicantium, presides principum gratiam atque benivolentiam spernant, qui per mille vias et obesse et prodesse posse creduntur<sup>126</sup>. Generalis vero Predicarum omnia de industria facit, ut ab eo contempti esse videamur: Capitulum enim generale Mediolani assignatum in Germaniam transtulit; Capitulum autem provinciale Laude positum Tridini celebrari constituit<sup>127</sup>, ne quid in dominio nostro agatur quod sua vel credite sibi Religionis intersit et, quod  
<sup>a</sup>tum quod nos non fugit quanta sit Reverendissime Dominationis Vestre in nos fidei caritatis magnitudo ] tum quod vos non fugit quanta sit tum quod putamus nostre facile respuantur. Quo fit ut ad Reverendissime d. v. presidio nobis tandem confugiendum sit In nos fidei caritatis magnitudo (da « presidio » a « sit » le parole sono cancellate con un tratto di penna) *ms.*  
<sup>b</sup> quanto ] quando *ms.*

<sup>126</sup> Emerge in tutta chiarezza l'idea guida della politica sforzesca verso il clero. È probabile che in questa frase « a summis principibus » sia un trascorso di penna per « a summis pontificibus ».

<sup>127</sup> Si vedano le nn. 123 e 124.

pluris facimus, de magistro Ioachino, quem novit a nobis tanquam nos ipsos et amari et coli, immemor quod hec aliquando meminisse poterimus, ea toto ingenio molitur<sup>c</sup>, quibus nos turbari atque angi posse non dubitet. Verum ne longiores simus, hoc non minus ad Reverendissime Dominationis Vestre opem poscendam impellit, quia cum summus pontifex in preterita quadragesima vellet in causa magistri Ioachini iam tandem tot instantiis et laboribus nostris morem gerere, Reverendissima Dominatio Vestra una cum procuratore Ordinis eo ardore contradixit<sup>d</sup>, ut summi pontificis animum immutaret everteretque<sup>128</sup>. Non erit ab re si Reverendissima Dominatio Vestra restituerit quod nobis summa causa sublatum videmus. Hac ratione, atque aliis de quibus paulo ante mentio habita est, Reverendissima <m> Dominationem Vestram rogamus atque obsecramus, si quid grati aliquando ab ipsa accepturi sumus, ut pro huius ardentissimi desiderii nostri satisfactione<sup>e</sup> omnem sapientie sue, diligentie ac virium opem conferat: quod si vestra opera magister Ioachinus provintialatui<sup>f</sup> restitutus fuerit, non inficiabimur id Predicatorum Ordini non parum prodesse posse nosque Reverendissime Dominationis Vestre et esse et fore perpetuo debitores, neque quicquam putamus contingere posse in quo Reverendissimam Dominationem Vestram aut carius beneficium conferre aut de nobis tam egre <gie> meritam esse confiteamur.

Idem dicimus de confirmatione ellectionis magistri Iheronymi<sup>g</sup> Vicecomitis, quam supra modum optamus, sed de ipso non aliter scribimus, cum id ab illustrissima consorte nostra latius intimatum sit; sed admirationi fuit quod generalis dictam ellectionem cassaverit, cum nobis persuaderemus cassando auctoritatem ideo magistri Iheronymi adversario fuisse commissam, ut eam magis confirmandam quam cassandam esse cognosceret.

Scriptimus domino Othoni et domino Augustino oratoribus nostris<sup>129</sup> ut vobiscum conferant nichilque agant quod non a sapientie vestre consilio profectum esse videatur.

Date Mediolani XXVII septembris 1463. Christoforo Ci.

<sup>c</sup> molitur ] moliere *ms.* <sup>d</sup> contradixit ] contradisit *ms.* <sup>e</sup> satisfactione ] satisfactionem *ms.* <sup>f</sup> provintialatui ] provintialatum *ms.* <sup>g</sup> Iheronymi ] Ioachini *ms.*

#### Documento 39

*Francesco Sforza a Ottone del Carretto e Agostino de' Rossi a Roma, Milano 27 IX 1463 — ASMi, RD 5, pp. 436-37. Copia.*

D. Ottoni et Augustino de Rubeis.

Nuy habiamo ricevuto summo dispiacere et affanno che magistro Ioachino et magistro Iheronimo siano tornati da Roma con tanta vèrgo <g>na et che

<sup>128</sup> Si allude alle notizie riferite da Galeotto del Carretto nella sua lettera del 30 aprile 1463 (doc. 27).

<sup>129</sup> Doc. 39.

habiano havuto così poco credito con la Sanctità de Nostro Signore: la qual causa però non abandonaremo may se mille volte la Sanctità Soa ne desse repulsa. Del che quisti proximi di che se trovarono qui il reverendo ambascadore de Nostro Signore et del Sacro Collegio di Signori Cardinali che vanno in Francia<sup>180</sup>, ne siamo doluti con loro et gravati ultra modo, et loro ne debeno havere scripto per sue lettere alla Sanctità de Nostro Signore, como credemo che forsi haveriti inteşo. Volemo aduncha che metadi ad questo più diligentia e industria che may fin che sia satisfacto a questo nostro singolare desiderio. Et perch'el generale, şiando ad Monza al fine de mazo passato ne mandò a dire che voleva ad Roma tractare l'honore de magistro Ioachino et ha facto il contrario, e per questo se reputamo da luy inganati et delusi<sup>181</sup>, né altro cerca con suo obstinatione se non delezarne et fare ad nuy tutto quello sumamente dispiace, oltre lo extinguere l' affecto nostro in quello Ordine per recompensatione de la sua prava voluntà, potremo ad ogni nostro piacere torli l'obedientia de l'Ordine suo in tuto el dominio nostro, et anche se confidemo che molti altri principi de Italia per compiacerne farà quello medesimo. Dicitte ad magistro Soncino medico del Sanctissimo Signore Nostro ch'el ha posto tuto el suo studio a rompere uno nostro summo piacere<sup>182</sup>, e se a qualche tempo nuy fecessemo questo ad luy, non haverà casone de lamentarse; dic(it)e etiam a la Sanctità de Nostro Signore che, poy l'ha satisfacto in corte romana a l'honore del generale, el quale è partito da Roma victorioso e con reputatione, hormay satisfacia a nuy, che non li dovemo essere mancho cari ch'el generale, e voglia hormay ch'el sia restituito magistro Ioachino al provincialato. La qual cosa habiamo za quasi uno anno con tante lettere, ambascate e instantia desiderata, che dal celo haveressemo impetrata mazore cosa che questa, e non possemo essere senza gran displicentia e dolore che de l'amore e fede nostra habiamo a la Sede Apostolica sia facta così poca extimatione; e se la Sanctità Sua a instantia d'uno Capitolo ha restituito al vicariato uno frate de l'Ordine di Humiliati ignorante et de poca conditione contra la voluntà del suo generale che l'haveva per grave casone deponuto<sup>183</sup>, perchè

<sup>180</sup> Teodoro Lelli, vescovo di Feltre, e il bolognese Ludovico Ludovisi: *Piccolomini*, I Commentarii, p. 214.

<sup>181</sup> Doc. 32 e 33.

<sup>182</sup> Socino Benzi: G. Marini, *Degli architri pontificj*, Roma 1784, I, pp. 167-69; II, p. 152. Indicazioni bibliografiche in Mariangela Regoliosi, *Nuove ricerche intorno a Giovanni Tortelli*, 2, *La vita di Giovanni Tortelli*, « Italia medioevale e umanistica » 12 (1969) 145 e 158, con relativa n. 2. Ignoro i motivi dell'ostilità del Benzi verso frate Gioacchino.

<sup>183</sup> Era questo un fatto della cronaca recente, per illustrare il quale non c'è miglior commento della lettera che lo Sforza scrisse a Ottone del Carretto il 4 gennaio 1463: « Messer Otto, il reverendo d. lo generale de li frati Humiliati ne ha exposto con admiratione assai che, habiando a li di passati meritamente per li soi tristi modi et mali deportamenti, etiam ad querela et consentimento di multi prepositi

437 non debbe ad nostra intercessione restituire magistro Ioachim al provincialato, / che è così digno et notabile religioso, presertim siando luy assoluto contra rasone? Non siati tardi ad avisarmi che fructo farà questa littera appresso la Sanctità de Nostro Signore, perché alla giornata per molte importanti<e> ne cresse el desiderio sia restituito magistro Ioachimo a quello provincialato<sup>184</sup>. Intendemo magistro Gabriele de Cathelonia, procuratore de l'Ordine de Sancto Dominico<sup>185</sup>, ha dicto a la Sanctità de Nostro Signore che non faremo stima se magistro Ioachimo non sarà restituito al provincialato e la sua restitutione dice essere a grande vergogna de l'Ordine di Predicatori: ditili per nostra parte nuy intenderesemo voluntiera como ne sapesse persuadere remanessemo contenti non siando restituito magistro Ioachimo, et che cognoserà per experientia che l'Ordine patirà molto più danno e vergogna se non se impetrerà la sua restitutione.

Sia etiam confermata la ellectione de magistro Ieronimo, la quale, unanime e canonica, el generale como pieno de passione ha cassata e vuole che

---

del dicto Ordine, remosso et privato uno frate Bellino preposito de Contignaga da Brixia dal vicariato quale administrava per li lochi del dicto Ordine sopra il territorio de la Illustrissima Signoria di Venetia, esso frate Bellino per dispecto de li predicti d. lo generale et prepositi se transferì a la Sanctità de Nostro Signore, et con sue arte et favore de alcune persone ha novamente ottenuto da la prefata Sanctità dui brevi, l'uno dirittivo ad esso d. lo generale che non lo impedisca in alcuna cosa, l'altro al reverendo d. lo vescovo de Pergamo che faza comandare in quelle parte a li lochi del dicto Ordine che aliquibus non obstantibus debiano obidire como prima ad esso frate Bellino. Il perché, atteso che dicto frate Bellino secundo siamo informato è homo de mala fede, né possiamo credere altramente quando ello non solum sia desobediante ad l'Ordine ma voglia contra la voluntate de li predicti d. lo generale et prepositi stare in dicta dignitate, che ottenendo dicta soa desonesta impresa non seria a dire altro se non mettere in confusione dicto Ordine et dare totale principio a la soa disfacione, ultra il proprio vituperio d'esso d. lo generale, volimo ve ritrovati con la prefata Sanctità et con chi altri bisogna et fazate omne opera opportuna perché dicti brevi se revochino et che dicto d. lo generale sia obidito in dicta Religione, como merito deve essere, adciò che essa Religione, la quale è pur fundata in questa nostra inclita città di Milano et in lo dominio nostro, se tegna unita et ben disposta, et che per simile cose non habii ad venire in diminutione (atteso maxime che dicti brevi facilmente poteriano essere ottenuti per false supplicationi che dicto frate Bellino havesse facte), rescrivendone indreto de quanto exequirete circa questa facenda » (ASMi, SPE 54). Non è questa la sede per seguire anche il filo di questa trama; basti osservare che generale degli Umiliati era il nobile milanese Filippo Crivelli, e che in quest'altra disputa di religiosi Francesco Sforza sostiene, a favore del suo protetto, ragioni analoghe a quelle che invece combatteva contro Corrado d'Asti.

<sup>184</sup> Gli oratori furono sollecciti, ma la loro lettera, del 15 ottobre (doc. 40), era di tono ben diverso da quello che il duca sperava.

<sup>185</sup> V. la n. 94.

se eleze un altro provinciale a Tridino a dì XVIII ottobre<sup>186</sup>. Et perché magistro Ieronimo se ha appellato a la Sede Apostolica, po honestamente la Sanctità de Nostro Signore per contemplatione nostra scrivere a frate Antonio Verucha vicario de la provintia de Lombardia non faza ellectione alcuna infina non li sia scripto altro. Et anche supplico la Sanctità Soa voglia confirmare la dicta ellectione.

Habiamo scripto al reverendissimo cardinale de Avignone in latissima forma<sup>187</sup>: tra le lettere vostre et le sue intenderiti tuti i nostri pensieri, e vogliamo in tuto sia seguito el consiglio de la Reverendissima Signoria Sua. Nuy credemo pure che per lo scrivere de li soprascripti ambasciatori Nostro Signore haverà inteso questo nostro grande desiderio et che habiamo al cu(o)re questa cosa non per conforti d'altri ma como facto nostro proprio, et che Sua Sanctità serà più facile ad compiacere senza che li habiate ad durare molte fatiche: pure non di meno vi sforzaretì dal canto vostro che ad questa volta siamo satisfacti et non habiamo più ad replicarvi in questa materia.

Mediolani die XXVII septembris 1463.

Christoforo Ci.

Documento 40

*Ottone del Carretto e Agostino de' Rossi a Francesco Sforza, Roma 15 X 1463 —  
ASMi, SPE 55. Originale.*

Illustrissimo Signore. Havemo veduto quanto Vostra Excellentia ci replica per lo fatto di reverendi padri maestro Ioachino e maestro Hyeronimo<sup>188</sup>, et per satisfare a li commandi de Vostra Illustrissima Signoria et a l'honore e desiderio d'essi reverendi padri siamo per questa materia stati due volte con la Sanctità de Nostro Signore; e dapoy la grande instantia et humile supplicatione, ce respose la prima volta volerli meglio pensare e che per alhora non ce volea dire altro, e questo ce disse con modo che compreh(es)semo havea voglia de sorarsi un pocho ad asio con noy; poy la secunda volta che gli parlammo di questo, licet che pigliassimo l'hora che Sua Sanctità ce pareo in bona tempera, non di meno hebimo risposta molto contraria. Nam usoe parole molto turbate contra ditti reverendi padri e di loro disse cose che non si curamo de scrivere, perché volemo più tosto istimare habi ditte per la dimesticheza e fede ha in noy, con li quali alcuna volta si sora, che per latro. Sed tandem concluse non volerne fare nulla e che gli pare più convenire favorire il capo che la coda, e non vole dare questo ardire a' frati de vincere col suo generale: sì che ce pare habi a petto questa cosa non come del generale, ma come sua propria, e che in tutto ce dia ripulsa senza più speranza, e com-